

**APPEARANCE OF MOBILE PHONE(S) / SMART DEVICE(S) SUBJECT TO CONSIDERED AS AN
ACT OF CHEATING**

College Name: _____

Student Name: _____ Seat No: _____

Copy No: _____

**KARACHI UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL
UNIVERSITY OF KARACHI
FINAL EXAMINATION JUNE 2015; AFFILIATED COLLEGES
ISLAMIC STUDIES; BA (H)-351
BS - I**

Date: June 10, 2015

Max Time: 3 Hrs

Max Marks: 60

INSTRUCTIONS:

1. Attempt any 05 questions. Do not write anything on the question paper.
2. Mobile phones or any other communicating device will not be allowed in the examination room. Students will have to remove the batteries of these devices before entering the examination hall.

ہدایات:

- ۱ مندرجہ ذیل سوالات میں سے کسی بھی پانچ کے جوابات تحریر کیجئے۔ سوالنامے پر کچھ بھی تحریر نہ کیجئے۔
- ۲ موبائل فون یا کوئی بھی بیرونی رابطے کی اشیاء کی امتحانی مرکز میں اجازت نہیں ہے۔ طلباء امتحانی مرکز میں داخل ہونے سے قبل ان تمام اشیاء کی بیٹریز کو ان سے علیحدہ کر لیں۔

Q.1: In the light of aforementioned verse explain that the religion of Islam is the best and comprehensive religion for the ultimate success of humanity. Also describe its significance.

سوال ۱: ”ان الدین عند اللہ الاسلام“، ”پیشک اللہ کے نزدیک دین تو صرف اسلام ہی ہے“۔ پیش کردہ آیت کی روشنی میں واضح کیجئے کہ انسانیت کی فلاح و بقا کیلئے دین اسلام ہی بہترین اور جامع دین ہے۔ نیز اس کی اہمیت اور افادیت بھی بیان کیجئے؟

Q.2: Describing the status of women in Islam, give a comparative account of women rights between Islam and west?

سوال ۲: اسلام میں عورت کا مقام بیان کرتے ہوئے اسلام اور مغرب کے حقوق نسواں کا تقابلی جائزہ پیش کیجئے؟

Q.3: In the light of verse no. 8 and 9 of Surah Mumtahina describe the rights of Non-Muslims in Islam?

سوال ۳: سورہ ممتحنہ کی آیت نمبر ۸ اور ۹ کے خصوصی حوالے سے اسلام میں غیر مسلموں کے حقوق و فرائض بیان کیجئے؟

Q.4: In the light of above mentioned hadith, explain the importance of Halal earning and hardships in labour work.

سوال ۴: ”ا کاسب حبیب اللہ“ پیش کردہ حدیث کی روشنی میں کسب حلال اور محنت مزدوری کی اہمیت واضح کیجئے؟

Q.5: In the light of above mentioned verse give a comparative study of Islamic and western systems of trade?

سوال ۵: ”حل اللہ للبیع و حرم الربوا“ یعنی اللہ تعالیٰ نے تجارت کو حلال اور سود کو حرام قرار دیا ہے۔ آیت بالا کی روشنی میں اسلامی نظام تجارت اور مغربی نظام تجارت کا ایک تقابلی جائزہ پیش کیجئے؟

Q.6: Write a detailed note on Seeratunabi (S.A.W)?

سوال ۶: لقد کان لکم فی رسول اللہ اسوۃ حسنہ۔ آیت بالا کی روشنی میں سیرت النبی ﷺ پر ایک جامع مضمون تحریر کیجئے؟

Q.7: Prove that the last sermon of Holy Prophet Muhammad (S.A.W) is the first charter of human rights.

سوال ۷: خطبہ حجۃ الوداع میں بیان کردہ احکامات کی وضاحت کیجئے نیز ثابت کیجئے کہ یہ خطبہ انسانیت کا پہلا منشور حقوق انسانی ہے؟

Q.8: Discuss and describe the political, social and ethical effects of Islam taken place on the people of subcontinent?

سوال ۸: برصغیر پاک و ہند کے لوگوں پر پڑنے والے اسلام کے سیاسی، سماجی اور اخلاقی اثرات تحریر کیجئے؟

END OF EXAM PAPER